
 
  
 
 
 
 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr.167 

din 17 iulie 2008 
privind modificarea inventarului bunurilor aparţinând   

domeniului public al municipiului Arad  
 

 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu 
nr.41296 din 09.07.2008; 
-raportul Serviciului Edilitar din cadrul Primăriei Municipiului Arad, înregistrat cu nr. 41297 
din 09.07.2008; 
-rapoartele  comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-prevederile Legii nr.213/1998 privind proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia; 
-Hotărârile Consiliului Judeţean Arad nr. 66/28.03.2008 şi 91/24.04.2008 privind trecerea din 
domeniul public al judeţului Arad concesionat la SC „Compania de Apă Arad” S.A a reţelelor 
de apă şi canalizare  în domeniul public al Municipiului Arad; 
 În temeiul prevederilor art.36, alin.(2) lit.”c”, precum şi ale art.45 din Legea 
nr.215/2001, privind administraţia publică locală,republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E  
 

Art.1. Se aprobă includerea în domeniul public al municipiului Arad a bunurilor  identificate 
în anexele  1, 2 şi  3 a prezentei hotărâri ( reţele  de alimentare cu apă şi canalizare, staţii de 
pompare etc. realizate din fonduri ale bugetului local ). 
Art.2. (1) Valorile de inventar cu care se înregistrează în inventarul bunurilor care aparţin 
domeniului public al municipiului Arad sunt cele cuprinse în anexele 1,2 şi 3 ale prezentei 
hotărâri. 
 (2)  Modul de administrare a infrastructurii tehnico-edilitare identificate conform art.1 
se stabileşte de către Consiliul Local al Municipiului Arad prin hotărâre. 
Art.3. Inventarul bunurilor care aparţin domeniului public al municipiului Arad se modifică în 
mod corespunzător. 
Art.4. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad prin 
Serviciul Cadastru şi Agricultură  şi se va comunica celor interesaţi de către Serviciul 
Administraţie Publică Locală 
 

   PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Ovidiu MARIAN Doina PAUL 

 
Red/Dact.IF/IF, Verificat CM 
1 ex.Dosar sedinta  CLMA- 17 07  2008  
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad,  
1ex. Serviciul Edilitar 

Cod PMA-S1-02 





 

  
Anexa nr.1 la Hotărârea nr. 167 a Consiliului Local al 

Municipiului Arad din 17 07 2008
     
     
 RETELE DE CANALIZARE MENAJERA in MUN. ARAD 

 
BUNURI CARE  TREBUIE INTRODUSE IN DOMENIUL PUBLIC AL 

MUNICIPIULUI 
Nr. 
crt.   Dn Lungime Valoare totala 

1 Renaşterii 250 150   
    300 685 239,048,89 
    400 330   

2 Adrian 250 60 2,511,25 
3 Frăţiei 300 270 79,697,36 
4 Amurgului 250 80 7,829,08 
5 Ciobanului 300 218 36,231,72 
6 Podgoriei 250 160 10,062,15 
7 Busuioc 250 180 18,352,48 
8 Zoe 250 60 5,412,23 
9 Păşunii 300 450 44,280,50 

10 Vrancei 300 400 36,834,67 
11 Caraiman 250 100 5,310,08 
12 Stanjenel 400 400 78,905,94 
13 Crizantemelor 250 100 6,069,85 
14 Prutului 250 425 31,617,77 
15 Constanta 250 150 9,187,78 
16 Calea Radnei 300 870 278,639,50 
17 Deltei 250 120 14,013,28 
18 Haica 250 1120 21,543,13 
19 T. Vuia 250 122 69,457,86 
20 Radu de la Afumati 300 680 52,071,37 
21 Vidra 250 350 49,620,54 

    250 60   
22 Petru Rares 400 700 184,071,82 

    500 185   
23 V. Moga 500 100 192,591,62 

    300 320   
24 Bradului 250 250 118,491,35 

    300 535   
25 Mierlei 300 550 120,648,34 
26 Ivireanu 300 535 435,685,35 
27 Salontei 250 335 77,772,56 
28 Orient 250 600 207,244,85 

    250 410   
29 I.B. Deleanu 300 170 277,336,12 

    400 335   
30 St. O. Iosif 300 90 435,389,79 

    500 330   
32 Vişinului 500 100 380,194,48 
33 I.Slavici 500 230 453,527,04 
34 Doina 600 185 224,289,96 
35 Războieni 600 110 65,275,95 
36 Prislop 250 168 12,531,69 
37 Ostasului 300 120 31,929,69 

    250 160   



38 Molidului 300 310 39,267,68 
39 Bagdazar 300 400 60,495,16 
40 Pinului 250 12 10,927,79 
41 Merisor 400 206 100,367,30 

    300 410   
42 A. Endre 300 410 82,268,30 
43 Popa Şapcă 300 210 38,619,25 
44 Calea Timisorii 300 168 318,580,60 

    400 650   
45 Lugojului 300 400 66,776,31 
46 Muşcatei 250 70 8,550,58 
47 Trifoiului 250 40 4,294,65 
48 Ficusului 250 75 17,998,97 
49 Piersicilor 250 175 25,440,07 
50 Corabiei 250 50 5,818,68 
51 Parvan 250 210 27,228,93 
52 Densusianu 250 50 2,559,35 
53 Bogrea 250 50 2,646,61 
54 Minea 250 50 3,229,56 
55 Macului 250 230 21,693,25 
56 Pavelescu 250 220 22,525,69 
57 Augustin 250 200 20,312,89 
58 D. Coresssi 250 400 40,821,84 
59 Petalelor 250 190 21,264,37 
60 M. Cuntan 250 160 15,785,22 
61 C.D. Loga 250 160 16,381,26 

  Subtotal 1   19,564,00 5,287,532,37 
62 Abrud Dn 400  300 16,871,94 

    Dn 300 250   
63 Arinului Dn 300 246 4,102,74 
64 Bobâlna Dn 300 190 1,235,97 
65 Buciumului Dn 300 160 994,90 
66 Cerbului Dn 300 330 2,856,05 
67 Crângului Dn 300 414 6,904,61 
68 Crinului Dn 300 260 2,155,22 
69 Dosoftei Dn 300 190 1,330,11 
70 Fabius Dn 300 240 6,297,20 
71 Gorunului Dn 300 270 2,267,50 
72 Lermontov Dn 300 210 1,594,61 
73 Liliacului Dn 300 210 1,514,87 
74 Luncii Dn 300 320 3,046,83 
75 Mătăsari Dn 300 280 3,566,26 
76 Nalbei Dn 300 85 749,59 
77 Odobescu Dn 300 250 1,614,08 
78 Pelicanului Dn 300 100 611,78 
79 Poiana Dn 300 350 2,649,67 
80 Porumbitei Dn 300 155 954,04 
81 Posada Dn 300 310 8,182,32 
82 Renaşterii Dn 400 510 12,278,49 
83 Scărişoarei Dn 300 500 18,975,14 
84 Schmeltzer Dn 400  255 8,588,27 

    Dn 300 320   



85 Semenic Dn 300 320 2,964,43 
86 St. Cel Mare Dn 300 810 8,687,68 
87 Stan Dragu Dn 300 530 5,307,91 
88 Stânjenel Dn 300 380 4,595,35 
89 Timotei Cipariu Dn 300 420 2,541,21 
90 Tocilescu Dn 300 375 2,439,90 
91 Turturicii Dn 300 205 1,290,60 
92 Viorelelor Dn 300 210 2,849,68 
93 Vrancei Dn 300 400 4,974,81 
94 Zefirului Dn 300 310 2,273,77 

  Subtotal 2   10,665 147,267,55 
95 Rândunicii HOBAS 500 120 178,856,65 

    PVC 300 960   
96 Soimului PVC 300 300 38,165,19 
97 Trenului PVC 300 1420 406,575,79 
98 Castor PVC 300 650 88,657,26 
99 Gorunului PVC 300 300 54,404,82 

100 Privighetorii PVC 300 760 204,199,09 
101 Rozelor PVC 300 1260 148,383,03 
102 Pelicanului HOBAS 500 672 627,608,76 
103 Vezuviu HOBAS 400 200 241,294,27 

    PVC 300 330   
104 Rasnov  HOBAS 400 110 51,660,08 

    PVC 300 85   
105 Zarandului PVC 300 510 60,387,72 
106 Buciumului PVC 300 90 19,664,38 
107 Ardealului HOBAS 800 135 373,902,37 
108 Visinului HOBAS 800 310 1,070,378,20 
109 Doina HOBAS 600 140 257,134,45 
110 Odobescu PVC 300 135 53,362,17 
111 Descărcare de siguranţă SP9 HOBAS 400 390 95,627,08 

112 
Conducta de refulare ( str. 
Partizanilor-  HOBAS 700 122 286,473,20 

  
subtraversare linie CF str. 
Robăneşti - str. Ineului       

    HOBAS 500 378   
113 Clopotului PVC 400 195 460,679,75 

    PVC 315 925   
    PVC 250 180   
    PVC 200 150   
          

114 Grigore Alexandrescu PVC 315 285 126,978,37 
115 M. Tabacovici PE HD 315 173 38,079,00 
116 Col Alexandru Lacu PE HD 315 217 47,764,00 
117 Col. Gh. Ioan Mureşan PE HD 315 226 49,745,00 
118 Col. Caius Miorenescu PE HD 315 217 47,764,00 
119 Col St. Rene Mihailescu PE HD 315 167 36,758,00 
120 N. Daraban PVC 250 198 45,096,00 

    PVC 315     
121 Cezar PVC 315 517,5 84,558,01 

    PVC 250 50   
122 Trompetei PVC 250 255 33,389,56 
123 Santinelei PVC 250 300 42,924,20 
124 Troiei PVC 250 215 24,524,95 
125 Achile PVC 315 427 85,159,70 



    PVC 250 50   
126 13 Martiri PVC 250 100 12,415,38 
127 Marte PVC 250 106 14,296,10 
128 Hector PVC 315 303 46,047,73 
129 Gladiator PVC 315 275 76,096,60 

    PVC 250 237   
130 Părului PVC 250 140 26,550,35 
131 Pompei PVC 250 105 12,560,05 
132 Diogene PVC 315 309 67,594,24 
133 Micşunelelor PVC 325 325 42,076,00 
134 Marginei PVC 250 575 74,192,79 
135 Dreptăţii PVC 250 240 30,631,05 
136 Junilor PVC 250 187 22,352,74 
137 C. Negruzzi PVC 250 840 240,121,07 
138 I. Muresan PVC 315 536 122,376,41 

    PVC 250     
139 Zarandului PVC 250 141 65,413,54 

    PVC 315 122   
140 Porumbiţei PVC 250 120 81,277,74 
141 Turturicii PVC 315 218 59,327,96 
142 Cristal PVC 250 160 36,260,47 
143 Diamant PVC 250 120 25,320,49 
144 Privighetorii PVC 250 128 56,322,49 

    PVC 315 165   
145 Lucretiei PVC 250 385 68,828,93 
146 Rahovei PVC 250 183 49,097,94 

    PVC 315 107   
147 Tismana PVC 250 355 64,902,51 

    PVC 315 115   
148 V. Eftimiu PVC 250 140 18,405,58 
149 I. Minulescu PVC 250 127 26,717,71 
150 I. Agarbiceanu PVC 250 75 33,844,93 

    PVC 315 107   
151 Romanitei PVC 315 269 64,612,80 
152 D. Zamfirescu PVC 250 150 27,058,96 
153 Somesului PVC 250 234 46,452,81 
154 Păpădiei PVC 315 330 79,133,03 
155 Vărădiei PVC 315 294 43,850,68 
156 Rândunicii PVC 250 274 56,945,89 
157 Cocorilor   1798 946,554,19 
158 Tarafului   494 136,461,00 
159 M Scaevola   300 1,928,53 

  Subtotal 3   25,313,50 8,156,183,74 

 
  Voinicilor       

1 Reabiliatare colector  HOBAS 600 580 442,323,52 
2 Colector menajer  PVC 315 380 71,448,25 

3 
Refacere racord canal 
menajer  PVC 200 180 86,016,15 

4 
Refacere racord canal 
menajer Polipropan  D 110 288   

  Subtotal 4   1,428,00 599,787,92 
  Parcul Reconcilierii       

1 Canalizare menajeră 315 270 23,725,88 
  Subtotal 5   270,00 23,725,88 



          

  
Utilităţi blocuri Gh. 
Ciuhandu       

1 Reţea canalizare menajeră  PVC 250 92 20,993,61 
  Subtotal 6   92,00 20,993,61 

  
Utilit. blocuri Gh. Ciuhandu 
et. a II-a       

1 Racord canal menajer  PVC 315 120 45,510,22 
  Subtotal 7   120,00 66,503,83 

  
Utilitati locuri str. N. 
Titulescu        

1 
Retea canaliz. Menaj.tub 
beton 400 95 16,165,16 

2 Retea canaliz. Menaj.  PVC 250 90 18,371,29 

3 
Retea canaliz. Menaj.teavă 
PVC PVC 225 160 19,493,54 

4 
Retea canaliz. Menaj.teavă 
PVC PVC 200 150 45,484,93 

  Subtotal 8   495,00 99,514,92 
  Zona Industrială Arad Vest     

1 
Retea canalizare menajera sub 
presiune 100 180 21,185,72 

2 
Retea canalizare menajera sub 
presiune 315 280 50,103,00 

  Subtotal 9   460 71,288,72 

  
Zona Industrială Micalaca 
Est       

1 Retea canalizare menajera  250 353 67,987,04 
2 Retea canalizare menajera  315 864 214,597,40 
3 Retea canalizare menajera  400 345 70,496,00 
4 Conducta de refulare _ 125   17,624,00 

  Subtotal10   1562 370,704,44 
 Zona Micalaca 300     

1 Retea canalizare menajera  315 228 64,240,57 
  Subtotal 11   228 64,240,57 
  Zona Industrială Sud     

1 Retea canalizare menajera  250 425   
2 Retea canalizare menajera  315 2279   
3 Retea canalizare menajera  400 490 677,487,87
4 Retea canalizare menajera  500 400   
5 Conducta refulare 315 1519 184,572,22

6 
Conducta subtraversare 
Mures 315 580 1,224,420,14

7 
Conductă refulare 
subtraversare Mures  315 803 148,265,90

  Subtotal 12   6,496,00   
  TOTAL GENERAL x x 14,907,743,55
  STAŢII DE POMPARE    

1 
Statie de pompare str. 
Ardealului   1 576,876,39 

2 Statie de pompare  Tabacovici   1 293,797,00 

  
Statie de pompare ARAD 
Vest     137,661,08 

3 Statie de pompare Cocorilor   1 215,953,31 
4 Statie de pompare   Tarafului   1 28,221,00 

6 
Modernizare statie de 
pompare SP 1 Sud   1 57911,97 



7 Staţie pompare Micalaca Est   1 312,617,05 
8 Staţie de pompare SP2 Sud   1 187739,11 

 
   PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 

Ovidiu MARIAN Doina PAUL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Red/Dact.IF/IF, Verificat CM 
1 ex.Dosar sedinta  CLMA- 17 07  2008  
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad,  
1ex. Serviciul Edilitar 

Cod PMA-S1-02 



 

 
Anexa nr.2 la Hotărârea nr. 167 

a Consiliului Local al Municipiului Arad din 17 07 2008
     

             RETELE DE ALIMENTARE CU APA IN MUN. ARAD 
BUNURI CE TREBUIE INCLUSE ÎN DOMENIUL PUBLIC 

Nr.  Denumirea strazii  Diametru mm Lungimea Valoare (lei) 
crt.     (m)   
1 6 Vânători PVC 125 350 2,311,39 
2 Agricultorilor AZBO 150  1075 294,21 
  Agricultorilor PVC 125 45   
3 Al. cel Bun PVC 125 631 540,03 
4 Alunului PVC 125 1145 1,272,14 
5 Arieşului PE Dn 110 150 3,341,85 
6 Armoniei PVC 125 710 3,531,44 
7 Arţarului PVC 125 90 677,84 
8 Aviaţiei PVC 125 380 487,45 
9 Badea Cartan PE Dn 110 180 12,117,91 

10 Bicaz PE Dn 110 120 3,860,42 
11 Bobocilor PE Dn 110 380 10,136,72 
12 Brandusei PE - ID 125 mm 600 52,961,70 
14 Brediceanu PE Dn 110 320 10,323,08 
15 Buzias PE Dn 110 420 12,723,01 
16 Calea Timişorii PE -ID 160 mm 4200 454,077,48 
17 Cameliei PE - ID 125 mm 210 27,140,20 
18 Câmpia Turzii PVC 125 200 1,086,45 
19 Câmpurilor PVC 125 1920 1,026,85 
20 Călţunaş PE Dn 110 310 7,054,01 
21 Căprioarei PE - ID 125 mm 583 42,009,28 
22 Căpşunilor PE - ID 125 mm 150 15,103,93 
23 Cireşoaiei PE Dn 110 126 3,076,19 
24 Coasei PE Dn 110 370 20,260,16 
25 Cobzei PE Dn 110 190 8,006,03 
26 Cocorilor PVC 125 1420 1,829,06 
27     1375 243,771,84 
28 Codrului PVC 125 486 83,74 
29 Concordiei PE - ID 125 mm 400 39,282,36 
30 Constitutiei PVC 125 825 10,419,37 
31 Corbului PE Dn 110 360 8,360,21 
32 Cornului PE Dn 110 110 2,877,66 
33 Craiovei PE Dn 110 130 3,539,45 
34 Crişan Ascaniu PE - ID 125 mm 220 22,775,27 
35 Crişului PVC 125 720 5,376,94 
36 Cucului PE Dn 110 225 7,753,79 
37 Cuptorului PE Dn 110 122 4,613,76 
38 Curcubeului PVC 125 300 2,130,06 
39 D. Golescu PE Dn 110 130 2,744,10 
40 Digului PE - ID 125 mm 700 80,027,07 
41 Diogene PVC 125 315 3,544,98 
42 Dobrogei PVC 125 720 11,747,54 
43 Dogarilor PVC 125 200 2,480,83 
44 Dragoş Vodă PE Dn 110 350 10,679,91 
45 E. Montea PE Dn 110 170 5,760,45 
46 Fagului PVC 125 900 4,881,44 



47 Fântânii PE Dn 110 260 3,688,36 
48 Faurilor PE Dn 110 850 15,549,33 
49 Faurilor PE - ID 125 mm 510 46,459,84 
50 Frunzei PE Dn 110 280 8,148,91 
51 Frunzei PE - ID 125 mm 104 13,105,40 
52 Ghe. Dima PE Dn 110 130 3,312,93 
53 Graurului PE Dn 110 130 2,723,62 
54 Greierului PE Dn 110 130 2,744,10 
55 Grozăveşti PE Dn 110 250 5,733,35 
56 I. Nădejde PE Dn 110 240 9,246,66 
57 Ion Campineanu PVC 125 1501 9,300,54 
58 Ion Creangă PVC 125 500 3,929,37 
59 Izvor  PE Dn 110 222 4,685,86 
60 Jiului PVC 125 504 100,30 
61 Laptelui PE - ID 125 mm 100 8,099,06 

62 
Lăcrămioarelor- 
Grozavescu PVC 125 641 823,58 

63 Leandrului PVC 125 160 205,46 
64 Letitiei PE Dn 110 250 7,185,61 
65 Livezilor PVC 125 970 262,68 
66 Luminii PVC 125 415 5,454,15 
67 Lupeni PE Dn 110 160 3,932,59 
68 Macedoniei PE Dn 110 570 22,497,24 
69 Magnoliei PE Dn 110 60 2,378,18 
70 Marinarilor PE Dn 110 300 15,628,20 
71 Măgheran PVC 125 363 147,61 
72 Măgurei PE Dn 110 160 6,409,98 
73 Măgurei PVC 225 226 9,079,95 
74 Măgurele PVC 125 998 1,280,74 
75 Mehedinţeanu PVC 125 225 69,40 
76 Mestecăniş PVC 125 332 426,72 
77 Meşterul Manole PVC 125 120 1,530,65 
78 Muncii PVC 125 481 4,978,88 
79 Munteniei PVC 125 630 103,03 
80 Nufăr PE Dn 110 290 9,081,04 
81 Olteniei PVC 125 168 40,45 
82 Orşovei PE - ID 125 mm 150 14,783,01 
83 Ostaşului PE Dn 110 270 12,069,73 
84 Pandurilor PE - ID 125 mm 230 24,372,86 
85 Panselei PE - ID 125 mm 639 55,079,98 
86 Păcii PE Dn 110 150 5,442,47 
87 Păcurarilor PE Dn 110 610 12,428,24 
88 Păpădiei PVC 125 165 137,63 
89 Păşunii PE Dn 110 550 33,047,86 
90 Păşunii PE - ID 125 mm 330 57,668,85 
91 Păuliş PE - ID 125 mm 100 12,809,63 
92 Pescarilor PE Dn 110 190 8,057,87 
93 Popa Şapcă PE Dn 110 220 10,466,53 
94 Privighetorii PE Dn 110 298 13,384,04 
95 Prometeu PE Dn 110 150 4,403,90 
96 Radna PVC 125 150 134,90 
97 Radu Negru PE Dn 110 130 2,744,10 
98 Răchitei PE Dn 110 100 6,162,80 
99 Sălcuţei PVC 125 150 2,235,68 



100 Septimiu PE Dn 110 420 12,249,87 
101 Septimiu PVC 125 720 4,895,74 
102 Sever Bocu PE Dn 110 650 20,620,73 
103 Sigismund  Borlea PVC 125 265 2,853,06 
104 Siretului PVC 125 65 846,15 
105 Solomon PE Dn 110 590 22,170,17 
106 Somesului PVC 125 160 558,70 
107 Spătar Preda PE Dn 110 850 21,324,48 
108 Spicului PVC 125 310 4,173,12 
109 Str. Paralela  CF Arad  PVC 125 928 37,198,16 
110 Suceava PE Dn 110 420 14,710,35 
111 Suceava PVC 125 189 256,94 
112 Sulfinei PVC 125 296 329,84 
113 Sulina PVC 125 200 1,267,84 
114 Szabo Arpad PVC 125 700 114,87 
115 Şelari PE Dn 110 310 21,501,04 
116 Tarafului DN 125 100   

    DN 225 54 323,176,00 
    DN 250 480   

    PE - ID 125 mm 403 60,370,69 
117 Timişului PE Dn 110 150 3,341,85 
118 Ţebea PE Dn 110 170 4,016,90 
119 Vântului PE - ID 125 mm 541 55,300,21 
120 Vărădiei PVC 125 230 142,21 
121 Vezuviu PVC 125 126 127,38 
122 Voievod Bogdan PVC 125 340 432,27 
123 Voluntarilor PE - ID 125 mm 399 51,533,51 
124 Vrabiei PE Dn 110 225 4,855,10 
125 Zambilelor PE Dn 110 310 5,863,80 
126 Zânelor PVC 125 420 3,032,23 

127 
Gh. Ciuhandu- 
bransament apa PE   DN 63 81 32,240,61 

128 
 N. Titulescu - 
branşament apă DN 63 45 16,087,86 

129  Arh. M. Tabacovici 
PE - HD 80 DN 

160 180 19,969,00 

130 
Col . Alexandru Lacu 
str. nr.1 

PE - HD 80 DN 
160 228 25,294,00 

131 
Col Ghe. Ioan  
Muresan-str.2 

PE - HD 80 DN 
160 229 25,404,00 

132 Col. Caius Miorenescu 
PE - HD 80 DN 

160 229 25,404,00 

133 
Col. st. Rene 
Mihailescu 

PE - HD 80 DN 
160 184 20,412,00 

134 Nicolae Daraban 
PE - HD 80 DN 

110 203 30,273,00 
135 M Scaevola   AZ 480 300 5,314,41 
136 M Scaevola   Otel 205 300 372,31 
137 Dorului PE-ID 125 200 44,781,00 
138 Secerei PE-ID 125 190 31,488,00 
139 Fecioarei PE-ID 125 540 72,118,00 
140 Câmpul Liniştii  PE-ID 125 200 29,286,00 
141 Stupilor PE-ID 125 60 11,806,00 
142 Latină PE-ID 125 100 14,180,00 
143 Venus PE-ID 125 100 14,180,00 



144 Calea Bodrogului PE-ID 125 5,100 634,179,00 
145 Pădurii PE-ID 125 240 64,319,00 
146 Berzei PE-ID 125 200 19,777,00 
147 Economului PE-ID 125 300 32,126,00 
148 Podgoria PE-ID 125 783 88,951,00 
149 Constanţa PE-ID 125 167 24,563,00 
150 Caraiman PE-ID 125 110 19,826,00 
151 Căminului PE-ID 125 100 12,514,00 
152 Salciei PE-ID 125 110 13,459,00 
153 B.Lăutaru PE-ID 125 720 90,963,00 
154 Cometei PE-ID 125 510 57,285,00 
155 Mierlei PE-ID 125 100 14,428,00 
156 Romanţei PE-ID 125 450 52,887,00 
157 Rândunicii PE-ID 125 530 95,177,00 
158 Zimandului PE-ID 125 780 109,288,00 
159 Someşului PE-ID 125 130 8,923,00 
160 6Vânători PE-ID 125 470 50,629,00 
161 Zărandului  PE-ID 125 120 15,205,00 
162 Infanteriei PE-ID 125 500 89,793,00 
163 Ghe Groza PE-ID 125 110 12,781,00 
164 Câmpeni PE-ID 125 150 15,229,00 
165 Brâncoveanu PE-ID 125 180 19,225,00 
166 Brâncuşi PE-ID 125 650 125,342,00 
167 Meseriei PE-ID 125 250 34,881,00 
168 I Cosânzeana PE-ID 125 240 29,342,00 
169 Muşeţel PE-ID 125 720 80,991,00 
170 Şezătorii PE-ID 125 380 85,634,00 
171 A.Purice PE-ID 125 320 35,323,00 
172 Socului PE-ID 125 470 53,640,00 
173 G.Bruno PE-ID 125 410 48,629,00 
174 H Coandă PE-ID 125 400 43,354,00 
175 Haşdeu PE-ID 125 220 27,154,00 
176 N Oncu PE-ID 125 350 70,493,00 
177 Al Volta PE-ID 125 110 16,142,00 
178 Veseliei PE-ID 125 120 15,817,00 
179 Porumbacului PE-ID 125 200 41,158,00 
180 Mehedinţeanu PE-ID 125 110 14,266,00 
181 Vulturilor PE-ID 125 250 37,279,00 
182 Filotei PE-ID 125 200 30,366,00 
183 Rosmarinului PE-ID 125 220 39,771,00 
184 Lungă PE-ID 125 100 31,542,00 
185 Vadului PE-ID 125 220 33,079,00 
186 Dumbrava Roşie PE-ID 125 110 20,523,00 
187 Bulgară PE-ID 125 110 15,250,00 

  Subtotal 1 x 75255 5239249,812 

  

Legătura rutieră 
Aradul Nou Pod 
Micalaca       

188 Reţea apă PE -DN 400 2230 1,013,656,66 
    PE -DN 225 60 21,434,60 
    PE- DN 125 490 150,042,26 
  Subtotal 2   2780 1,185,133,52 
  Str. Vonicilor      

189 Reţea apă DN 280 1158 266,435,09 
190 Reţea apă DN 125 623 143,341,16 
191 Inel închid. Renasterii  DN 125 190 22,424,29 
192 Întocmire cond. azbo AZBO 100 DN 33 34,418,53 



125 
193 Branşament apă   360 45,962,15 

  Subtotal 3   2364 512,581,22 
 Parcul Reconcilierii     

194 Bransament apă DN 50 35 11,045,68 
195 Retea apă potabilă DN 160 290 38,510,08 

  Subtotal 4   325 49,555,76 

        
Zona Industrială 
Arad Vest       

196 Retea apă  DN 200 697 140,850,08 
    DN 160 1,030 87,284,81 
    DN 110 1,485 126,582,09 
  Subtotal 5   3212 354,716,98 

 
Zona Industrială 
Micalaca Est     

197 Retea apă  DN 355 410 166,723,05 
    DN 315 820 208,984,85 
    DN 160 293 67,027,75 
    DN 110 210 33,082,28 
  Subtotal 6   1733 475,817,93 
 Zona Micalaca 300     

198 Reţea apă DN 160 237 58,203,53 
  Subtotal 7   237 58,203,53 
 Zona Industrială Sud     

199 Retea apă  DN 400 3340 1,187,572,87 
    DN 160 1296 322,562,83 
    DN 110 1950   

200 Reţea apă incendiu DN 200 656 304,025,35 
    DN 160 1882   
  Subtotal 8   9,124,00 1,814,161,05 

  TOTAL RETELE  x x 9,689,419,80 
   
 
 

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

 
 
 

S E C R E T A R 
Ovidiu MARIAN Doina PAUL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Red/Dact.IF/IF, Verificat CM 
1 ex.Dosar sedinta  CLMA- 17 07  2008  
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad,  
1ex. Serviciul Edilitar 

Cod PMA-S1-02 





 
     

  
Anexa nr.3 la Hotărârea nr. 167 a Consiliului Local al 

Municipiului Arad din 17 07 2008 
 Situaţia străzilor din municipiul Arad care deţin canalizare pluvială 

Nr.crt. Denumirea străzii  
Număr guri 

scurgere Număr cămine 
Lungimea 
conductei 

1 Aleea Azuga 6 3 80 
2 Piaţa Avram Iancu 20 11 800 
3 Piaţa Agroalimentară 12 14 1000 
4 Afinelor 9 5 280 
5 Avrig 13 8 350 
6 Abatorului 24 14 570 
7 Alba Iulia 28 16 450 
8 Amara 5 15 300 
9 Argeş 4 8 250 

10 Tribunul Andreica  7 8 150 
11 Andreescu 4 5 200 
12 Piaţa Arenei  6 4 100 
13 Vasile Alecsandri  6 6 200 
14 Agriselor 12 7 350 
15 Arinului   6 400 
16 Tribunul Axente  10 5 300 
17 Mareşal Antonescu 30 15 560 
18 Abrud 42 26 800 
19 Grigore Alexandrescu  14 12 400 
20 Batistei 16 8 300 
21 George Byron  10 5 80 
22 Bârzava 6 4 150 
23 Beiuş 16 10 400 
24 N. Brâzeu (zona 300) 6 3 124 
25 Bihorului 23 21 480 
26 Blanduziei 29 11 700 
27 Blajului 8 3 50 
28 Bălcescu N. 10 5 600 
29 Bartok Bela 15 7 150 
30 Vicenţiu Babeş  14 5 150 
31 Simion Balint  18 9 250 
32 George Baritiu 28 16 800 
33 Lucian Blaga 17 8 400 
34 Basarab I 1 6 200 
35 Bumbacului 8 4 500 
36 Brezoianu 6 8 200 
37 Bucegi 2   200 
38 Bucuresti 26 11 580 
39 Bolintineanu 14 10 350 
40 Calea Bodrogului  40 16 540 
41 Brumărel 10 5 351 
42 Bârsei 7 4 410 
43 Buşteni 14 8 380 
44 Câmpul Liniştii 32 46 2000 
45 Cuza Vodă 16 9 300 
46 Călăraşilor 10 10 200 
47 Vasile Conta  24 8 250 
48 Clopoţeilor 20 10 220 
49 Crişan 10 5 220 
50 Badea Cîrţan  8 4 400 



51 Ciocârliei 10 4 380 
52 Miron Costin 14 7 340 
53 Conduraşilor 40 20 880 
54 Clujului 80 40 1940 
55 Ep. Roman Corogariu  90 45 1920 
56 Cocorilor 34 17 1300 
57 Ciucaşului 5 3 150 
58 Consiliu(în jurul clădirii) 13 7 250 
59 Călugăreni 3 2 100 
60 Ceahlău 20 10 550 
61 Ceaikovski 23 13 550 
62 Piaţa Catedralei 29 14 650 
63 George Coşbuc 30 10 400 
64 Clopotului 2 3 200 
65 Caransebes 1 7 300 
66 Crângului   6 400 
67 Cibinului 19 18 400 
68 I.L. Caragiale  21 7 240 
69 Cloşca 9 5 120 
70 Paul Chinezul  8 3 150 
71 Cozia 15 7 400 
72 Piaţa Coraura  24 12 150 
73 Craiovei 6 3 98 
74 Gheorghe Ciuhandu  14 14 250 
75 Aleea Călimăneşti 10 5 200 
76 Comunarzilor 4 8 400 
77 Ilarie Chendi  7 4 200 
78 Iacob Cardoş  8 4 380 
79 Decebal Libertăţii 40 23 995 
80 Dâmboviţei  26 14 627 
81 Dreptăţii 12 8 350 
82 Elena Drăgoi 12 8 250 
83 Sabin Drăgoi  8 6 150 

84 
Drum Ocolire Gara Aradul 
Nou 14 12 500 

85 1 Decembrie 1918 12 5 300 
86 Desseanu 6   100 
87 Dacilor 14 12 600 

88 
Decebal Sală 
(împrejurimi) 3 2 30 

89 Tribunul Dobra  7 3 200 
90 Dorobanţilor 85 50 870 
91 Dornei 22 11 780 
92 Gheorghe Doja  128 70 2230 
93 Aleea Dezna  8 17 800 
94 Aleea Dej  16 12 200 
95 Dorului 8 11 150 
96 Dragalina 26 12 1500 
97 B-dul Decebal 26 17 1500 
98 Dâmboviţei 15 20 1100 
99 30 Decembrie  9 6 500 

100 Mihai Eminescu 33 3 700 
101 Egalităţii 18 12 450 
102 Episcopiei 31 5 700 
103 Eroul Necunoscut 13 10 500 
104 Fluturilor 6 12 900 
105 Fulgerului 12 10 800 



106 Fecioarei 11 12 200 
107 Foişor 10 10 300 
108 Fragilor 14 12 250 
109 Făt Frumos 14 11 300 
110 Feleacului 5 5 230 
111 Aleea Făget  8 4 1015 
112 Faleză Sud 80 50 2300 
113 Romulus Cărpinişan 6 4 100 
114 Vasile Goldiş 17 9 350 
115 Flacăra 27 23 300 
116 Frăţiei 16 10 250 
117 Aleea Felix 14 10 250 
118 Gelu 25 12 450 
119 Ghioceilor I 10 6 239 
120 Ghioceilor II 10 6 302 
121 Grozavescu I 10 5 230 
122 Grozavescu II 9 5 204 
123 Gh. Groza 6 3 224 
124 Grănicerilor 12 6 200 
125 N. Grigorescu 9 4 400 
126 Aviator Georgescu 1 5 200 
127 Emanoil Gojdu 20 9 350 
128 Nicolai Gogol  11 4 150 
129 Emil Gârleanu  10 5 310 
130 Ghica Vodă 6 3 86 
131 Iulian Grozescu 6 3 80 
132 Griviţei 80 40 1850 
133 Piaţa Gării 50 35 450 
134 Ghioceilor 22 5 1200 
135 Ghiba Birta 22 9 660 
136 Haţeg 13 13 1000 
137 Victor Hugo 8 4 800 
138 Aleea Hipocrat 12 11 250 
139 Hunedoarei 50 25 850 
140 Haica Sava 5 4 130 
141 Constanţa Hodoş 10 5 250 
142 Horia + Bl.H5 29 9 300 
143 Haiducilor 1 3 100 
144 Aleea Hercule  12 11 250 
145 Ineului 18 8 250 
146 Imaşului 10 10 450 
147 Ana Ipătescu 2 4 130 
148 Ialomiţei 6 3 160 
149 Căpitan Ignat 40 20 840 
150 Caius Iacob Ac. 15 12 170 
151 Ştefan Octavian Iosif 78 28 2200 
152 Onisifor Ghibu 6 6 550 
153 Kogălniceanu 25 12 720 
154 Labirint 5 2 200 
155 Lacramioarelor 15 7 313 
156 Romul Ladea 18 12 250 
157 Lipovei 16 28 500 
158 Ştefan Luchian 10 8 200 
159 Lacului 23 11 620 
160 Lupeni 4 2 130 
161 Alexandru Gavra 9 5 400 
162 Nicolaus Lenau 2 3 200 



163 Lugojului   8 400 
164 Gheorghe Lazăr 16 9 600 
165 Piaţa Mihai Viteazu 22 10 420 
166 Iuliu Maniu 52 48 950 
167 Mioriţa 44 22 700 
168 Gh. Magheru 52 36 1500 
169 Mărţişor 5 3 150 
170 Voievod Moga 6 3 70 
171 Mozart 3 1 100 
172 9 Mai 12 9 300 
173 Moţilor 2 10 150 
174 Măcinului 8 3 100 
175 Meţianu 16 8 350 
176 Aleea Muncii 8 6 200 
177 Traian Moşoiu 14 10 350 
178 Memorandului   8 300 
179 Mărăşeşti 32 1 1300 
180 Milan Tabacovici 8 18 2000 
181 Miraj 1 5 100 
182 Ilie Măduţă 25 23 150 
183 Veronica Micle 4 2 80 
184 Andrei Mureşanu 28 14 670 
185 Eftimie Murgu  40 20 840 
186 Mestecăniş 3 8 300 
187 Vasile Milea 28 15 700 
188 Mucius Scaevola 20 10 500 
189 Minervei 10 5 340 
190 Movilei   1 100 
191 Aleea Neptun 9 19 1000 
192 Nalbei   2 100 
193 Nufăr 8 4 188 
194 Nucet 30 17 590 
195 Orizont -  blocuri 12 6 120 
196 M. Olinescu (zona 300) 6 6 100 
197 Olimpiadei 6 2 300 
198 Orşovei 3 4 200 
199 Oituz 136 78 2300 
200 Oncu Nicolae 6 6 120 
201 Obedenaru 16 10 500 
202 Predeal 13 12 300 
203 Gheorghe Popa 11 1 130 
204 Porumbescu C. 8 6 800 
205 Păuliş 10 8 800 
206 Poetului 44 36 2000 
207 Plopilor 8 10 250 
208 Putnei 10 16 70 
209 Pădurii 74 33 2100 
210 Peneş Curcanul 11 7 360 
211 Preparandiei 20 7 630 
212 Praporgescu 6 10 400 
213 Piaţa Plevnei 1 1 50 
214 Şt. Cicio Pop 16 6 600 
215 Eugen Poitier 25 7 700 
216 Patriei 17 2 200 
217 Simion Popa 20 12 500 
218 Paris 1 1 500 
219 Paroşeni 18 8 350 



220 Pescăruş   8 600 
221 Vasile Pârvan 5 4 120 
222 Ioan Păun Pincio 5 11 300 
223 Piersicilor 2 5 200 
224 Posada   22 2000 
225 Prieteniei 30 16 400 
226 Păşunii 14 10 500 
227 Petchovski 10 8 200 
228 Al. Popescu Negură  14 130 150 
229 Praporgescu 14 16 1000 

230 
Dr. Cornel Radu (zona 
300) 18 12 300 

231 Războieni 46 22 550 
232 Petru Rareş 78 28 2200 
233 Aleea Romanţei 12 10 350 
234 Calea Romanilor 22 16 1000 
235 Românului 6 2 150 
236 Remus 12 8 380 
237 Liviu Rebreanu  56 33 1380 
238 Renaşterii 5     
239 Revoluţiei 76 59 4300 
240 Roşiori 10 5 250 
241 Reşiţei 6 3 120 
242 Raţiu I. 42 21 850 
243 Radnei 6 6 80 
244 Aleea Răsăritului 4 4 100 
245 Ioan Rusu Şirianu 28 13 1000 
246 Calea Radnei 84 46 1800 
247 Sânzienelor 10 5 244 
248 Stupilor 11 11 200 
249 Aleea Saturn 20 18 400 
250 C-tin Brâncoveanu 26 20 1000 
251 Sibiului 10 5 180 
253 Slatinei 4 2 109 
254 Mircea Stănescu 10 5 160 
255 Spitalului 10 7 280 
256 Soarelui 6 2 100 
257 Sebeşului 18 7 350 
258 Ioan Sava 8 3 100 
259 Ludovic Szantay 17 7 300 
260 Şezătoarei 30 30 900 
261 Şcoalei 21 12 800 
262 Andrei Şaguna 100 45 2200 
263 Ştefan cel Mare 1 18 1000 
264 Stan Dragu   20 600 
265 A.M. Guttenbrunn   8 300 
266 Spartacus   8 300 
267 Sinagogei 4 2 50 
268 Ştrand ( Faleză Mureş )   7 150 
269 Severin 10 5 80 
269 Săvârşin 34 18 500 
270 Eugen Popa 6     
271 Simfoniei 18 10 400 
272 Sighişoara 28 20 750 
273 T. Stamatid ( zona 300) 12 12 250 
274 Semănătorilor 20 14 450 
275 Ioan Suciu  8 6 250 



276 Piaţa Sporturilor  12 8 300 
277 Gheorghe Şincai    5 150 
278 Sinaia 8 4 100 
279 Ţepeş Vodă 10 6 800 
280 Calea Timişorii  89 46 4000 
281 Titulescu 63 36 1600 
282 Transilvaniei 19 7 300 
283 Teiului 12 4 600 
284 Csiki Gergely 7 4 250 
285 Piaţa Csiki Gergely 6 2 150 
286 Trandafirilor 10 5 210 
287 Târgului 9 6 80 
288 Toamnei 6 5 800 
289 Ecaterina Teodoroiu  10 5 300 
290 Ural 26 13 800 
291 UTA Colonie 11 12 200 
292 UTA Parc 6 10 200 
293 Ulise 11 10 200 
294 Ureche Vasile 22 13 80 
295 Unirii 16 7 500 
296 Udrea 12 12 250 
297 Voinicilor 24 12 480 
298 Vaslui 14 10 350 
299 Văliug 1 4 100 
300 Volataire 3 2 50 
301 Vârful cu Dor 31 12 700 
302 Aviator Vuia  2 1 145 
303 Tudor Vladimirescu  30 13 560 
304 Calea Aurel Vlaicu  150 154 6300 
305 6 Vânători 31 22 1015 
306 Calea Victoriei 84 45 2200 
307 Piaţa Veche  9 4 300 
308 Zorelelor 16 8 75 
309 Zdrenjanin 13 5 200 
310 Zimbrului   20 1000 
311 Zona Blocurilor J Vlaicu 10 8 400 

312 
Zona Blocurilor 1-8 Y 
Vlaicu 20 18 400 

313 
Zona Blocurilor 8-15 Y 
Vlaicu 11 20 600 

314 Zona Blocurilor X Vlaicu 38 36 1200 
    5751 3839 166804 
     

 Legătură rutieră pasaj inferior Aradul Nou şi pod rutier Micalaca 

1 
Retea canalizare pluviala 
PVC  200   332,268,02 

2 
Retea canalizare pluviala 
PVC  315   972,133,95 

3 
Retea canalizare pluviala 
PVC  400   521,507,33 

4 
Retea canalizare pluviala 
PVC  560   271,698,78 

5 
Statie pompare ape 
pluviale 1   391,834,53 

  Subtotal 1 x x 2,489,442,61 
 Str. Voinicilor     

1 Retea canalizare pluviala 400 300 178,291,00 



PVC  

2 
Reabilitare colector pluvial 
PAFSIN 1000 555 739,409,87 

3 
Refacere racord pluvial 
PVC  200 154 12,145,91 

  Subtotal 2 x x 929,846,78 
 Parcul Reconcilierii    

1 Canalizare pluvială rigole 84   
2 Canalizare ţeavă PVC  200   122,008,48 
  Subtotal 3 x x 122,008,48 
 Utilităţi blocuri de locuinte Gh. Ciuhandu   

1 
Reţea de canalizare 
pluvială PVC 280 205 60,996,69 

  Subtotal 4 x x 60,996,69 
 Strada Cocorilor    

1 Reţea canalizare pluvială   2092 1,117,760,80 
2 Staţie de pompare 1   227,472,07 

  Subtotal 5 x x 1,345,232,87 
 Utilităţi blocuri de locuinte S+P+3E Nicolae Titulescu  

1 
Reţea canalizare pluvială 
beton 500   14,539,68 

  Subtotal 6 x x 14,539,68 
 Zona Industrială EST    

1 Reţea canalizare pluvială  315 1390 362,016,43
2 Cămine de vizitare   46   
3 Guri de scurgere   70   
4 Conductă refulare 400 300 89,096,80

  Subtotal 7 x x 451,113,23
 Zona Industrială VEST    

1 Reţea canalizare pluvială  300 2542 347,189,16
2 Reţea canalizare pluvială  400 238 51,540,72
3 Reţea canalizare pluvială  500 1565 370,675,87
4 Reţea canalizare pluvială  1000 1333 612,186,16
5 Cămine de vizitare   79   
6 Guri de scurgere   128   
7 Rigole   2050   

8 
Canalizare pluvială sub 
presiune 315 540 86,999,79

9 
Canalizare pluvială sub 
presiune 400 785 209,416,99

  Subtotal 8 x x 1,678,008,69
 Zona Industrială SUD    

1 Reţea canalizare pluvială  315 2800   
2 Reţea canalizare pluvială  400 313   
3 Reţea canalizare pluvială  500 1340 744,102,50
4 Cămine   84   
5 Guri de scurgere   160   
6 Gură de vărsare   4 25,138,91

  Subtotal 9 x x 769,241,41
  TOTAL GENERAL      7,860,430,44

 
   PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 

Ovidiu MARIAN Doina PAUL 
 
Red/Dact.IF/IF, Verificat CM 
1 ex.Dosar sedinta  CLMA- 17 07  2008  
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad,  
1ex. Serviciul Edilitar 

Cod PMA-S1-02 



 
 
 
R O M Â N I A                                  P R O I E C T                                           Avizat 
JUDEŢUL ARAD                                                                                 S E C R E T A R 
MUNICIPIUL ARAD                                                                                 Doina Paul     
CONSILIUL LOCAL 
 
 
 
 

H O T Ă RÂ R E A nr._________ 
din_________________2008 

privind modificarea inventarului bunurilor aparţinând  domeniului public al 
municipiului Arad  

 
 

 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
 -iniţiativa primarului municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive 
înregistrată cu nr. 41296 din 09.07.2008; 
 -raportul Serviciului Edilitar din cadrul Primăriei Municipiului Arad, înregistrat 
cu nr. 41297 din 09.07.2008; 
 -rapoartele  comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
 -prevederile Legii nr.213/1998 privind proprietatea publică şi regimul juridic al 
acesteia; 
 -Hotărârile Consiliului Judeţean Arad nr. 66/28.03.2008 şi 91/24.04.2008 
privind trecerea  din domeniul public al judeţului Arad concesionat la SC „ Compania 
de Apă Arad ” S.A a reţelelor de apă şi canalizare  în domeniul public al Municipiului 
Arad; 
 În temeiul prevederilor art.36, alin.2 lit.”c”, precum şi ale art.45 din Legea 
nr.215/2001 a administraţiei publice locale,republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, adoptă prezenta 
 
 

H O T Ă R Â R E  
 

 Art.1. Se aprobă includerea în domeniul public al municipiului Arad a bunurilor  
identificate în anexele  1, 2 şi  3 a prezentei hotărâri ( reţele  de alimentare cu apă şi 
canalizare, staţii de pompare etc. realizate din fonduri ale bugetului local ). 
 Art.2. (1) Valorile de inventar cu care se înregistrează în inventarul bunurilor 
care aparţin domeniului public al municipiului Arad sunt cele cuprinse în anexele 1,2 
şi 3 ale prezentei hotărâri. 
  (2)  Modul de administrare a infrastructurii tehnico-edilitare identificate 
conform art.1 se stabileşte de către Consiliul Local al Municipiului Arad prin hotărâre. 
 Art.3. Inventarul bunurilor care aparţin domeniului public al municipiului Arad 
se modifică în mod corespunzător. 
 Art.4. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul 
municipiului Arad prin Serviciul cadastru şi agricultură  şi se va comunica celor 
interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală 
 
      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                 S E C R E T A R
  
 



 
 
Serviciul Edilitar 
Red./Dact.Portaru Elena        Cod:PMA-S1-01 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
NR.____________din_________2008 

 
 
 

 Primarul Municipiului Arad, 
  
          În temeiul prevederilor art.45 alin.6 din legea 215/2001 republicată a 
administraţiei publice locale şi ale art.37 alin (1) din regulamentului de organizare şi 
funcţionare a consiliului Local al Municipiului Arad aprobat prin HCLM 137/2008 îmi 
exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: 
aprobarea „ Modificării inventarului bunurilor aparţinând domeniului public al 
municipiului Arad”   ,în susţinerea căruia formulez următoarea : 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 
 
 Anual, conform programului de buget aprobat la capitolul „ cheltuieli de capital” 
se finanţează execuţia unor obiective de investiţii. Dintre acestea, unele reprezintă 
obiective noi, rezultând astfel bunuri care vin să sporească averea publică sau 
privată a municipiului, iar altele reprezintă  îmbunătăţiri, reparaţii, valori ce se adaugă 
bunului cuprins în inventarul existent. 
 Având în vedere realizarea în perioada 1990-2007 a unor investiţii în domeniul 
alimentării cu apă şi canalizării din municipiul Arad , investiţii finalizate şi recepţionate  

  
  

PROPUN 
 

 Aprobarea „ Modificării inventarului bunurilor aparţinând domeniului 
public al municipiului Arad”.   

 
 
 
 

PRIMAR, 
             Ing. Gheorghe Falcă 

 
 



CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
DIRECŢIA TEHNICĂ 
Serviciul Edilitar 
NR.______________/ T3 /______________ 
 

RAPORT 
al serviciului de specialitate 

 
 Referitor la : expunerea de motive înregistrată cu nr. ______ 
din__________2008 a d-lui Falcă Gheorghe, primarul municipiului Arad ; 
 
 Obiect : propunerea de modificare a inventarului bunurilor aparţinând 
domeniului public al municipiului Arad. 
  
 În perioada 1990-2007 în bugetul local au fost alocate fonduri pentru 
executarea infrastructurii tehnico-edilitare din domeniul alimentării cu apă şi 
canalizare. 
 O parte din aceste reţele şi anume cele care au fost predate de către Primăria 
Municipiului Arad către operator şi se regăseau în inventarul acesteia ,au  fost 
concesionate de către Consiliul Judeţean Arad la SC Compania de Apă Arad SA. 
 Urmare a solicitării noastre aceste reţele au fost trecute din domeniul public al 
judeţului Arad în domeniul public al municipiului Arad, prin Hotărârile Consiliului 
Judeţean Arad nr.66/28.03.2008 respectiv 91/24.04.2008. 
 Valoarea totală a reţelelor de alimentare cu apă şi canalizare preluate din 
domeniul public al judeţului este de 617.306,34 lei din care 99.630,52 lei reprezintă 
reţelele de canalizare şi 517.675,82 lei reprezintă reţele de alimentare cu apă. 
 În domeniul public al municipiului Arad vor fi incluse , în afară de reţelele 
preluate de la Consiliul Judeţean Arad, şi reţelele de alimentare cu apă respectiv 
canalizare finanţate din bugetul local, executate şi recepţionate dar care nu au fost 
predate în exploatare la SC Compania de Apă Arad SA pe bază de proces verbal.
  
 Pentru o bună evidenţă şi administrare este necesar ca după terminarea şi 
recepţionarea unui obiectiv de investiţii acesta să fie inregistrat în inventar. 
 De asemenea, ca o particularitate se impune includerea în domeniul public a 
reţelei de canalizarea pluvială preluată pentru întreţinere de către autoritatea publică 
în anul 2005şi care nu are valoare de inventar. 
 Propunerea de modificare a inventarului bunurilor ce aparţin domeniului public 
al municipiului Arad se face în conformitate cu : 
 -Legea nr.213/1998 privind proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia 
 -Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală republicată, art.36, 
alin.2, lit.c.   
 După includerea acestora în domeniul public ele  pot fi concesionate, delegare 
de gestiune indirectă, către un operator licenţiat, conform legislaţiei în vigoare. 
 Faţă de cele de mai sus, 
 
 

PROPUNEM 
 

 Aprobarea „ Modificării inventarului bunurilor aparţinând domeniului 
public al municipiului Arad”.   



                  

  DIRECTOREXECUTIV,            DIRECTOREXECUTIVADJ.,                 ŞEF 
SERVICIU, 
          Răzvan  Popa                            Ioan Ignat                                    Elena 
Portaru  
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 


	PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD
	 Primarul Municipiului Arad,

	EXPUNERE DE MOTIVE
	PRIMAR,

	CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD
	RAPORT
	  DIRECTOREXECUTIV,            DIRECTOREXECUTIVADJ.,                 ŞEF SERVICIU,



